

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.06. Zagranicą zł. 5. — Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadesłane i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50 pr. drożej, zagraniczne 100 pr. Drobne ogłoszenia 10 gr. za wyraz — Najmniejsze 1 zloty.

CZĘSTOCHOWSKIE

Biuletyn polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. N. Marji Panny Nr. 32. Tel. 30.

REDAKTOR PRZYJMUJE codziennie od godziny 10 — 11 i 15 — 16.

Rok 1931. Nr. 229.

Sroda 16-go grudnia 1931 roku.

P.K.O. Nr. 307.955

O duszę ludu polskiego.

Od wydania „Uniwersału polanieckiego”, aż do chwili obecnej nie ustaje praca patriotyczna jednostek z szlachty, a potem inteligencji, wyrosłej z warstw stanu upośledzonego nad ciemnotą i zacołowaniem własnego społeczeństwa. Bólem ogół inteligencji musiał się wczuć w przewrotność państw zaborczych i walczyć o duszę polską mas ludowych. W czasach półtorawiekowych zmagani się Polaki, pracowała myśl polska nad zespoleniem wielkiej rzeszy włościańskiej we wspólnym ukochaniu Ojczyzny i wspólnej walce o wyzwolenie jej z niewoli. Jednak zaborcy terroryzowali duszę ludu, bo ten sam lud, który ochoczo śpieszył w szeregi Kościuszki, był obojętny na sprawy powstania 1830 r., wrogi Polsce w r. 1846 i 1863. Również z chwilą upadku Państwa Polskiego, lud był niezdolny widzieć Ojczyznę wolną, więc stał się poddany mocarstw zaborczych, od których wyczekiwał uwłaszczenia.

Państwa zaborcze trjumbowały, lecz nastąpiła i tu chwila, w której szala zwycięstwa o duszę ludu polskiego zaczęła się przechylać na stronę warstw, uświadomionych narodowo. Masy włościańskie uwłaszczone, poczęły silnie czuć i lepiej rozumieć obowiązki i łączność z ziemią polską i jej przeszłością. Treścią główną, dziedziną pracy patriotycznej warstw oświeconych w państwach zaborczych było budzenie, kształtowanie i utrwalanie świadomości polskiej w duszach ludu przez różne tajne związki i organizacje oświatowo-gospodarcze. W wielkiej mierze do uświadomienia ludu w dzielnicach zaboru austriackiego przyczyniły się jawne organizacje narodowe, zjazdy, wiece i tajne zebrania polityczne. Wszystko to służyło ku zespoleniu ludu polskiego z myślą, krystalizującą się w umysłach ogółu oświeconego, odzyskania niepodległości Polski. W tej pracy i walce zwyciężyła zdrowa myśl polska, — bo w chwili wybuchu wielkiej wojny światowej lud polski był już świadomy swych zadań, w wyniku czego musiała Polska odzyskać niepodległość.

Ale, mimo odzyskania niepodległości, nie ustała walka o duszę polską mas ludowych. Siew ideowy wzrósł w sercach i umysłach ludu bujnie, lecz rosły i trujące zielska, zasiane przez państwa zaborcze, dzielące naród na kurje stano-we. Z myślą patriotyczną polską wzmo-gła się w świadomości politycznej ludu dążność stanowa chłopska, wyhodowana przez rządy zaborcze, a wyzyskiwana przez demagogię osób o znikomym poziomie poczucia narodowego, w stosunku do pracy społecznej. Były też przegródki nieufności, utworzone przez naszych wrogów, jakie jeszcze długo po odzyskaniu niepodległości pomiędzy inteligencją a ludem istniały, — lecz teraz w przeważnej części runęły, jak powoli stacza się w przepaść stanowy egoizm chłopski, utwierdzony w duszach szerokiej mas włościaństwa, o małym wyrobieniu państwowym.

Obecnie, kiedy na całym świecie toczy się bój o nowe formy życia zbiorowego i szaleją szare widma katalizmów dziejowych, — ludzie zaczynają czuć społecznie, gdyż samotne jednostki odczuwają słabość w szalonym uścisku twardego współczesnego życia. To też ogół obywateli powinien pracować nad zwycięstwem wyjściem z tej katastrofy przełomu. Inteligencja, — bo tylko od niej to zależy, winna żywić pragnienie znalezienia ocalenia i uzdrowienia duszy wieśniaka — obywatela.

Wszystkich niemal myślicieli dręczą zagadka przyszości życia państw i narodów, a tembardziej każdego Polaka po-

winna obchodzić myśl szczerą pracę nad uświadomieniem i wychowaniem ludu, który stanowi trzy czwarte naszego społeczeństwa. Wieśniak dzisiejszy, zbudzony z wiekowego letargu, pragnie żyć, a wrogowie nasi nie próżnują, lecz uświadamiają lud na swój sposób. Choćby cokolwiek kryzys zepchnął życie gospodarcze jednostek do poziomu wegetacji i wniknął we wszystkie komórki współczesnego życia, to jednak cierpienia i ciężkie przejścia uszlachetniają ludzi. Dziś to przykazaniem idealizmu polskiego jest zdawać sobie sprawę ze swych sił i mieć odpowiadającą im historyczną ambicję.

2.400.000 zł. na walkę z bezrobociem

z budżetu Min. Pracy i Opieki Społecznej.

Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów z 23 listopada r. b., w budżecie Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej przewidziane jest przekazanie na rzecz Naczelnego Komitetu dla Spraw Bezrobocia kwoty 10 milionów złotych na miesiąc grudzień r. b. i styczeń 1932 r.

Na poczet tej kwoty, na którą złożyła się wpływy z podwyższonych opłat pocztowych i kolejowych — w tych dniach przekazano Komitetowi kwotę 1.600.000 tys. zł. z sum przekazywanych dotychczas wojewodom do rozpraszania pomiędzy poszczególne gminy i samorządy na pomoc specjalną dla bezrobotnych. Z uzyskanej tym sposobem sumy

2.400.000 zł. zakupiono na akcję pomocy w naturze i dożywiania bezrobotnych węgiel, cukier itd. oraz rozdysponowano pomiędzy komitety wojewódzkie i lokalne 1.600.000 zł.

Ogółem dotychczas wpłaty skarbu państwa na rzecz Naczelnego Komitetu do spraw bezrobocia wyniosły 3.900.000 zł. Ze źródeł społecznych wpłynęło bezpośrednio do Komitetu Naczelnego około 200.000 zł. — nielicząc wpływów gotówkowych do komitetów prowincjonalnych i lokalnych, jak również nielicząc ofiar w naturze (cukier, ziemniaki, węgiel itd.).

W. Widotówna.

Przekroczenia budżetowe

w dziale uposażeń, emerytur i rent.

WARSZAWA. Do Sejmu wniesiony został przez rząd projekt ustawy legalizującej kredyty dodatkowe t. j. nieprzewidziane w budżecie, za r. 1929/30 w sumie 33.662.586 zł. i 15 gr.

W związku z tem, wobec podniesienia przez pewne pismo zarzutu, iż wydanie tych sum było niezgodne z ustawą skarbową, agencja „Iskra” podaje informację, że przekroczeń tych dokonano głównie w pozycjach uposażeń, emerytur i rent inwalidzkich. Wszystkie tego rodzaju wydatki zawierają z reguły elementy niewiadome i niedające się zgóry ustalić, jak: szczeble, awanse, dodatki ekonomiczne i t. p.

Wydatki takie, stwierdza komunikat, wynoszą łącznie około półtora miljarda złotych, jasne jest tedy, że ściśle prelimitowanie w budżecie tak ogromnej kwoty z dokładnością do jednego złotego przy operowaniu czynnikami niewiadomymi — jest zgoła niemożliwe. Nie można twierdzić więc, że wydatki te zostały dokonane wbrew ustawie skarbowej, ale wręcz przeciwnie — dokonano

ich wskutek wykonywania ustaw.

Komunikat podkreśla, że nie powiększono ilości etatów osobowych i wypłacono urzędnikom jedynie należne im ustawowo kwoty.

Prócz przekroczeń w pozycjach uposażeń, emerytur i rent, zachodzi kilkaset tysięcy przekroczenie w pozycji długów państwowych.

Wszystkie te przekroczenia zawarte są w uwagach Najwyższej Izby Kontroli i rząd wystąpił do Sejmu z projektem ustawowego zalegalizowania tych przekroczeń gdy tylko sporządzono zamknięcia rachunkowe za ten okres.

Podobnie rząd wniósł projekt ustawy legalizacji wydatków niektórych przedsiębiorstw państwowych za r. 1929/30. Są to wydatki drobne i również niedające się zgóry ściśle przewidzieć.

Twierdzenie zatem, — kończy „Iskra” — że budżet za r. 1929/30 był wykonywany wbrew przepisom ustawy skarbowej, jest pozbawione wszelkich podstaw.

Po wizycie min. Zaleskiego w Londynie.

Głosy prasy francuskiej i niemieckiej.

PARYŻ. — W związku ze złożoną przez ministra Zaleskiego wiadomością o oświadczeniach, przed odjazdem jego z Londynu, „Figaro” omawia pobyt ministra w Londynie, charakteryzując doniosłość tej wizyty dla stosunków międzynarodowych. Podkreśliwszy korzystną zmianę w stosunkach angielsko-polskich, „Figaro” pochwała nader szczęśliwą myśl, jaką miał min. Zaleski, udając się do Anglii, w celu omówienia wszystkich zagadnień chwili obecnej. Nigdy bowiem rzut oka na te zagadnienia nie był potrzebniejszy, niż obecnie.

Stoimy w przededniu konferencji rozbrojeniowej, najpoważniejszej ze wszystkich konferencji pokojowych od zakoń-

dnie. Można więc spodziewać się, że Anglja będzie zwalczała w Genewie wszelkie zarządzenia, dotyczące rozbrojenia, które nie otrzymają odpowiedniej kompensaty w dziedzinie gwarancji bezpieczeństwa.

„Deutsche Allgemeine Ztg.” z 12.12 pisze z powodu wizyty ministra Zaleskiego w Londynie, że jeżeli się weźmie pod uwagę chłód polityczny, panujący zazwyczaj w stosunkach między Anglja a Polską, nie można lekceważyć znaczenia tej wizyty. Już w czasie ostatniego pobytu min. Marinkowic'a w Warszawie okazało się, że niezbyt wielką wagę przywiązują koła warszawskie do szans porozumienia z Moskwą. Jednocześnie dawano do zrozumienia, że Polska ma na Bałkanach do urzeczywistnienia wielkie zadanie, a rozpoczęte w tych dniach w Sofji narady między państwami agrarnymi nie są bez znaczenia. Jest jasne również, że przy tem zbliżeniu zależeć może również na stworzeniu jednolitego frontu w sprawach rozbrojeniowych.

Dziennik wyraża przypuszczenie, że minister Zaleski sonduje w tej ważnej sprawie opinię Londynu, oraz że w czasie pobytu min. Zaleskiego w Londynie poruszona została również i sprawa ukraińska, w pierwszym rzędzie jednak minister Zaleski starać się ma o zmniejszenie trudności wynikłych dla eksportu polskiego z podwyższenia stawek celnych przez Anglję. (P.A.T.)

Sejm zebrał się dziś.

Długi porządek obrad.

WARSZAWA. Dziś o godz. 10 rano zebrał się Sejm na zwykłe posiedzenie, którego program składa się z 10 punktów:

Pierwsze dwa punkty obejmują: projekt noweli do ustawy o państwowym podatku przemysłowym oraz kilka wniosków poselskich w tej samej sprawie. Na następnych punktach porządku dziennego znajdują się: projekty noweli do ustawy o podatku od lokali, o opodatkowaniu dochodów pisarzy hipotecznych, rejentów i komorników, nowela do rozporządzenia Pana Prezydenta Rzplitej, o podatku od nieruchomości w gminach miejskich, oraz projekt ustawy o podatku od energii elektrycznej.

Dalsze punkty obejmują kilka wniosków klubu ukraińskiego w sprawach szkolnych, ostatnie zaś dwa punkty zawierają pierwsze czytania projektów ustawy: o ratyfikacji konwencji, dotyczącej międzynarodowego towarzystwa hipotecznego kredytu rolnego, projekt ustawy o przenoszeniu portfeli ubezpieczeniowych, nowela do ustawy o najwyższym trybunale administracyjnym, wreszcie nagłość wniosku kilku klubów poselskich w sprawie wyborów uzupełniających do Sejmu w okręgu przemyskim Nr. 48.

Karol Rzepecki.

POZNAŃ. Wczoraj zmarł nagle, przeżywszy lat 68, s. p. Karol Rzepecki, wybitny działacz społeczno - narodowy, zasłużony szermierz idei polskiej pod zaborem pruskim, jeden z wybitnych twórców powstania wielkopolskiego i czołowy polityk w oswoobodzonym z niewoli pruskiej Poznaniu. Zmarły należał do założycieli Sokoła, był czynnym członkiem ochotniczej straży pożarnej, następnie członkiem Naczelnej Rady Ludowej, która objęła rządy po wypędzeniu Niemców, i pierwszym polskim prezydentem policji miasta Poznania. Był także posłem z ramienia Stronnictwa Narodowego. Ostatnio usunął się od życia politycznego.

S. p. Rzepecki z zawodu był księgarzem i właścicielem księgarni wydawniczej w Poznaniu.

